

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

05931

**Term-End Examination  
December, 2015**

**MPSE-008 : STATE POLITICS IN INDIA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. Analyse the different ways in which nationalists responded to caste and community. 10
2. What are the major tension areas in Union-State relations ? Describe. 10
3. Discuss the various electoral reform proposals proposed by committees and commissions appointed by the Parliament. 10
4. What is sustainable development ? Explain its attributes. 10
5. Analyse the impact of land reforms on agrarian transformation. 10

## SECTION II

6. What is the impact of privatisation on the working class ? Elaborate. 10
  7. What is the impact of globalisation on State politics in India ? Explain. 10
  8. Discuss the rise and contemporary role of the Bahujan Samaj Party (BSP) in Indian politics. 10
  9. Compare and contrast the nature of autonomy movements between the phases of Congress hegemony and the Janata rule. 10
  10. Write short notes on the following in about 200 words each : 10
    - (a) Reasons for statehood demand
    - (b) The Left and the Dalit question
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.ई.-008 : भारत में राज्य की राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. उन विभिन्न मार्गों (ways) का विश्लेषण कीजिए जो कि जाति और समुदाय के संदर्भ में राष्ट्रवादियों की प्रतिक्रियाओं से सम्बन्धित हैं। 10
2. संघ-राज्य सम्बन्धों के प्रमुख तनाव क्षेत्र क्या हैं ? वर्णन कीजिए। 10
3. संसद द्वारा नियुक्त समितियों और आयोगों के द्वारा सुझाए गए विभिन्न निर्वाचकीय सुधार प्रस्तावों की चर्चा कीजिए। 10
4. स्थायी विकास क्या है ? इसके लक्षणों की व्याख्या कीजिए। 10
5. कृषि भूमि सम्बन्धी परिवर्तन के संदर्भ में भूमि सुधारों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 10

## खण्ड II

6. श्रमिक वर्ग पर निजीकरण का क्या प्रभाव है ? विस्तार से बताइए । 10
7. भारत में राज्य की राजनीति पर वैश्वीकरण का क्या प्रभाव है ? व्याख्या कीजिए । 10
8. भारतीय राजनीति में बहुजन समाज पार्टी (बी.एस.पी.) के उद्भव और समसामयिक भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
9. कांग्रेस प्रभुत्व और जनता शासन के चरणों के मध्य स्वायत्तता आंदोलनों की प्रकृति की तुलना कीजिए और उनके विरोधाभासों को प्रकट कीजिए । 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
- (क) राज्य माँग के कारण
- (ख) लेफ्ट और दलित प्रश्न
-